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Об итогах внешней и взаимной торговли товарами  
государств – членов Евразийского экономического союза1 

Февраль 2020 года 

Объем внешней торговли товарами Евразийского экономического союза 

со странами вне ЕАЭС за февраль 2020 года составил 50,9 млрд. долларов США, 

в том числе экспорт – 31,7 млрд. долл., импорт – 19,2 млрд. долл. По сравнению 

с февралем предыдущего года оборот снизился на 11,2% или на 6,5 млрд. долл., 

экспорт – на 17,1% или на 6,6 млрд. долл., импорт увеличился на 0,5% или 

на 0,1 млрд. долл. Положительное сальдо внешней торговли товарами составило 

12,5 млрд. долл. против 19,2 млрд. долл. в феврале 2019 года. 

Внешняя торговля товарами  
Евразийского экономического союза со странами вне ЕАЭС 

 

Февраль 2020 года 
Январь – февраль  

2020 года 

Справочно: 
январь 2020 года 

(по уточненным данным) 

млн. долл. 
США 

в % к 
февралю  
2019 года 

млн. долл. 
США 

в % к 
январю –
февралю  
2019 года 

млн. долл. 
США 

в % к 
январю  

2019 года 

ЕАЭС           

оборот 50 937,2 88,8 102 206,3 91,9 51 269,1 95,1 

экспорт 31 712,0 82,9 65 159,7 87,0 33 447,8 91,3 

импорт 19 225,2 100,5 37 046,6 101,8 17 821,3 103,2 

сальдо 12 486,8  28 113,1  15 626,5  

в том числе:       

Армения       

оборот 375,4 97,6  705,7 101,3 330,4 106,0 

экспорт 136,7 98,2  275,7 109,9 139,1 124,4 

импорт 238,7 97,2  430,0 96,5 191,3 95,7 

сальдо -102,0  -154,3  -52,2  

Беларусь       

оборот 2 397,9 89,4 4 520,3 85,9 2 122,4 82,2 

экспорт 1 086,8 75,8 2 113,9 71,6 1 027,1 67,7 

импорт 1 311,1 105,1 2 406,4 104,1 1 095,3 102,9 

сальдо -224,3  -292,5  -68,2  

                                                           
1 Материал подготовлен на основании данных, предоставленных уполномоченными органами 
государств – членов Евразийского экономического союза в соответствии с Протоколом  
о порядке формирования и распространения официальной статистической информации 
Евразийского экономического союза (приложение №4 к Договору о Евразийском экономическом 
союзе от 29 мая 2014 года). 
Данные сформированы в соответствии с подходами, определенными Методикой формирования 
статистики внешней и взаимной торговли товарами Евразийского экономического союза. 

http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/metadata/Documents/methods/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BA%D0%B0%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A1%D0%92%D0%92%D0%A2.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/metadata/Documents/methods/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BA%D0%B0%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A1%D0%92%D0%92%D0%A2.pdf
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Продолжение таблицы 

 

Февраль 2020 года 
Январь – февраль  

2020 года 

Справочно: 
январь 2020 года 

(по уточненным данным) 

млн. долл. 
США 

в % к 
февралю  
2019 года 

млн. долл. 
США 

в % к 
январю –
февралю  
2019 года 

млн. долл. 
США 

в % к 
январю  

2019 года 

Казахстан           

оборот 5 477,4 102,9 10 818,6 93,5 5 341,2 85,4 

экспорт 4 359,8 106,2 8 268,8 91,5 3 909,0 79,3 

импорт 1 117,6 91,8 2 549,8 100,3 1 432,2 108,1 

сальдо 3 242,2  5 719,0  2 476,8  

Кыргызстан       

оборот 253,8 94,6  528,7 91,4 274,8 88,7 

экспорт 137,2 134,7  200,6 124,2 63,3 106,2 

импорт 116,6 70,1  328,1 78,8 211,5 84,5 

сальдо 20,6  -127,5  -148,2  

Россия       

оборот 42 432,7 87,1 85 633,0 91,9 43 200,3 97,2 

экспорт 25 991,5 80,1 54 300,7 86,9 28 309,3 94,3 

импорт 16 441,2 101,2 31 332,3 102,1 14 891,0 103,2 

сальдо 9 550,3  22 968,4  13 418,3  

Объем внешней торговли со странами вне ЕАЭС по сравнению с январем 
2020 года снизился на 0,6%, экспорт – на 5,2%, импорт увеличился на 7,9%. 

Объем взаимной торговли Евразийского экономического союза2 за февраль 

2020 года составил 4 234,5 млн. долл. К февралю 2019 года его величина 

сократилась на 6,4% или 289,1 млн. долл., к предыдущему месяцу увеличилась 

на 7,1% или 279,5 млн. долл. 

Взаимная торговля товарами государств – членов ЕАЭС 

 

Февраль 2020 года 
Январь – февраль  

2020 года 

Справочно: 
январь 2020 года 

(по уточненным данным) 

млн. долл.  
США 

в % к 
февралю  
2019 года 

млн. долл.  
США 

в % к 
январю – 
февралю  
2019 года 

млн. долл. 
США 

в % к  
январю  

2019 года 

ЕАЭС 4 234,5 93,6 8 189,5 96,43 3 955,0 99,5 

в том числе:       

Армения 53,0 100,1 90,2 105,5 37,2 114,4 

Беларусь 1 137,8 103,9 2 166,9 105,9 1 029,1 108,3 

Казахстан 396,7 87,3  818,3 93,6 421,6 100,4 

Кыргызстан 64,2 122,4 110,0 113,8 45,8 103,5 

Россия 2 582,8 90,1 5 004,1 92,8 2 421,3 95,8 
 
 
 
_____________________________________________ 
2 Объем экспортных операций во взаимной торговле. 
3 

Уточнение по взаимной торговле на 25.04.2020 г. 
 



3 Департамент статистики 

 
 

Взаимная торговля товарами государств – членов ЕАЭС 
за январь – февраль 2020 года 

(миллионов долларов США) 

 
Оборот Экспорт Импорт Сальдо 

В % к январю – февралю 

2019 года 

оборот экспорт импорт 

Армения 330,6 90,2 240,4 -150,2 104,6 105,5 104,3 

Беларусь 4 530,4 2 166,9 2 363,5 -196,6 86,1 105,9 73,5 

Казахстан 2 927,9 818,3 2 109,6 -1 291,3 104,4 93,6 109,3 

Кыргызстан 402,7 110,0 292,7 -182,7 109,5 113,8 108,0 

Россия 7 869,7 5 004,1 2 865,6 2 138,5 94,9 92,8 98,9 

 

 

 

Внешняя торговля товарами государств – членов ЕАЭС со всеми странами мира 
за январь – февраль 2020 года 

(миллионов долларов США) 

 
Оборот Экспорт Импорт Сальдо 

В % к январю – февралю 

2019 года 

оборот экспорт импорт 

Армения 1 036,3 365,9 670,4 -304,5 102,4 108,8 99,2 

Беларусь 9 050,7 4 280,8 4 769,9 -489,1 86,0 85,7 86,3 

Казахстан 13 746,5 9 087,1 4 659,4 4 427,7 95,6 91,7 104,2 

Кыргызстан 931,4 310,6 620,8 -310,2 98,5 120,3 90,3 

Россия 93 502,7 59 304,8 34 197,9 25 106,9 92,2 87,4 101,8 
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